CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N°  227 /2020

Requerer a realização de Sessão Solene em
Homenagem aos 30 anos da PUC Minas
Contagem

Senhor Presidente:

Daniel Carvalho

Requeiro a Vossa Excelência, a realização de Sessão Solene no dia 24 de março,

destinada a homenagear os 30 anos da PUC Minas Contagem.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo prestar a justa homenagem aos 30 anos da

PUC Minas Contagem, que foi fundada em 1990, sendo a primeira unidade de extensão

da Universidade.

Levando aos moradores do município a excelência do ensino PUC Minas por meio da
oferta de sete cursos de graduação: Administração, Ciências Contábeis, Direito,
Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica, Medicina e Sistemas de Informação.
O Campus também oferece diversos cursos de pós-graduação lato sensu, por meio do
Instituto de Educação Continuada da Universidade, o IEC.

Instalada em uma área de 76 mil m2  no Centro Industrial do município (Cinco),
o Campus conta com uma ampla infraestrutura, composta por seis laboratórios de
informática, um laboratório de prática empresarial, um laboratório de robática, um
complexo composto por 16 laboratórios que atendem aos cursos de Engenharia da
Universidade e uma estrutura com seis laboratórios que unem inovação e tecnologia de
ponta na área da saúde para atender o Curso de Medicina.

Por tudo isso, a realização de uma sessão solene em homenagem aos 30 anos da PUC

Minas Contagem é uma justa e merecida homenagem que a Câmara de Vereadores

presta a uma importante incentivadora do Ensino Superior em prol da educação.

Face ao exposto, requeiro o apoio dos nobres vereadores para aprovação do presente

requerimento.

Hugo Otávio CostïVilaça

Vereador

PRAÇA SÃO GONÇALO, N.° 18-CENTRO
CONTAGEM/MG - CEP: 32017-170